桃镇政发〔2020〕8号

桃花江镇人民政府

关于切实做好春季重大动物疫病防控工作的
通  知
各村（社区）、镇直有关部门：
春季是重大动物疫病的高发季节，是防控重大动物疫病的关键时期，为切实做好春季重大动物疫病防控工作，根据国家“防总”和省、市、县“防指”的统一部署和要求，结合我镇实际，现就今年我镇春季重大动物疫病防控工作有关事项通知如下：
一、提高认识，明确防控重点

目前国际国内重大动物疫病防控形势相当严重，疫情形势非常严峻，境内疫点多，疫源广，疫情隐患严重，散发的牲畜口蹄疫、高致病性禽流感疑似疫情等仍有发生。今年2月1日，我省邵阳市双清区发生一起家禽H5N1亚型高致病性禽流感疫情更是敲响一记警钟。因此，各村（社区）和有关单位要切实增强防控工作的责任感和紧迫感，进一步提高认识，坚持“加强领导，密切配合，依靠科学，依法防治，群防群控，严密处置”的24字方针，加大宣传力度，落实各项防控措施。重点抓好高致病性禽流感、牲畜口蹄疫、小反刍兽疫等重大动物疫病的强制免疫和综合防控，突出抓好规模大户、规模养殖场、饲养密集区、屠宰场、畜禽交易市场等重点区域和重点环节的防控。确保全镇畜禽群体基本处于免疫保护状态，确保全镇不发生重大动物疫情。
二、强化责任，切实做好非洲猪瘟防控工作

目前非洲猪瘟仍是我县重大疫病防控的重中之重，各村（社区）要盯紧重点区域、关键环节，狠抓非洲猪瘟疫情防控措施落实。针对养殖场、交易市场、屠宰场、无害化处理场所等，加大排查监测力度，保证频次和覆盖范围。继续加强运输过程监管，严格车辆清洗消毒，禁止使用餐厨废弃物饲喂生猪，降低疫情发生和传播风险，坚决打好非洲猪瘟防控持久战。
三、全面动员，集中力量，扎实开展春季集中免疫

根据市、县“防指”的统一部署，今年我镇春季集中性免疫从3月1日开始至4月5日结束。各村（社区）和有关单位必须按照《桃花江镇2020年春季动物免疫工作实施方案》的要求，扎实搞好高致病性禽流感、牲畜口蹄疫、小反刍兽疫等强制免疫。免疫期间，各村（居）民委员会要安排人员带队，逐户进行落实，详细统计好各养殖户畜禽存栏情况和免疫情况，填写好免疫档案、张贴好免疫告知书，畜禽群体免疫密度常年保持在90%以上，其中应免畜禽免疫密度达到100%，免疫抗体合格率全年保持在70%以上。同时，根据省、市、县要求，鸡新城疫等动物疫病实施全面免疫，根据防控实际情况做好猪瘟、高致病性猪蓝耳病免疫。做到应免尽免，不留空档。
四、依法防控，健全疫情监测机制，强化重点监管

各村（社区）和有关单位必须按照相关规定认真搞好疫情排查，加强重点区域的监管；农业综合服务中心要在免疫、消毒和无害化处理等方面加强指导和监督，严把产地检疫关。
五、加强领导，强化措施，确保工作落实到位

春季动物免疫工作，时间紧、任务重、要求高、责任大，各村（社区）和相关部门要切实负责，履行自身工作职责。村级动物防疫员一定要按照《桃花江镇2020年春季免疫工作实施方案》的要求，严格操作程序，保证免疫质量。镇“防指”将加大督查检查力度，并将检查验收结果纳入绩效考核范围。对各村（社区）因组织领导不力、免疫不到位、排查不到位、疫情处置不迅速，导致疫情发生和扩散蔓延的，将按照《动物防疫法》、《重大动物疫情应急条例》的规定，追究相关人员责任。
桃花江镇人民政府
2020年3月1日
桃花江镇党政综合办                        2020年3月1日印发

-4-

-5-